
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

ГЕОГРАФСКИ ФАКУЛТЕТ 

Број: 481 

Датум: 20.04.2023. године 

Б е о г р а д 

 

На основу члана 63. Закона о високом образовању (“Сл. гласник РС”  бр, 88/2017, 

27/2018 – др. закон и 73/2018) и чл. 52. Статута Географског факултета у Београду, Савет 

Факултета, на предлог Наставно научног већа, бр. 486 од 20. априла 2023, на седници 

одржаној 20. априла 2023. године, доноси 

 

ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 

 СТАТУТА ГЕОГРАФСКОГ ФАКУЛТЕТА 

 

I 

 

Члан 1 

У Статуту Универзитета у Београду – Географског факултета, у члану 1. после речи 

„Факултета“ преостали део текста се брише. 

 

Члан 2 

У члану 2. ст. 2. после речи „јединица“ додаје се: „у саставу“. 

Члан 3 

У члану 5. ст.1. после речи „животне средине“ додаје се: „и Географских 

информационих система“. 

У члану 5. ст. 2. наведеног члана, после речи „природно-математичких наука“ 

додаје се: „и друштвених наука“. 

У члану 5. ст. 8. у табели иза шифре 71.11 додају се: 

02.40  услужне делатности у вези са шумарством 

26.51  производња мерних, истраживачких и навигационих инструмената и апарата 

18.13  услуге припреме за штампу 

47.62  трговина на мало новинама и канцеларијским материјалом у 

специјализованим  продавницама 

47.91  трговина на мало посредством поште или преко интернет 

74.10  специјализоване дизајнерске делатности 

74.90  остале стручне, научне и техничке делатности 

82.30  организовање састанака и сајмова 



 

Члан 4 

У члану 8. ст. 2. алинеја 1. уместо броја „40“ треба да стоји број „32“. 

У члану 8. ст. 2. алинеја 2. уместо броја „32“ треба да стоји број „28“. 

У члану 8. ст. 4. после речи „у деловодне сврхе“ додаје се: „и за пријем поште,“ 

Члан 5 

У члану 9. након речи „своја обележја“ текст у загради и заграде се бришу. 

Члан 6 

У члану 15. ст. 1. уместо речи „извођење“ треба да стоји: „обављање“. 

Члан 7 

У члану 17. уместо речи „тачка“ треба да стоји „алинеја“. 

Члан 8 

У члану 18. ст. 3. после речи „чланове одсека,“ додаје се: „поред чланова катедара 

које припадају одсеку,“ 

У члану 18. ст. 4. после речи „чланови одсека“ преостали део текста се брише. 

У члану 18. ст. 6. иза речи „катедре“ додаје се запета и речи: „уколико одсек има 

једну катедру“. 

Члан 9 

У члану 25. ст. 1. у алинеји 1. брише се текст: „(ИНГЕФ)“. 

У члану 25. ст. 1. испод алинеје 1. додају се алинеје: 

„-Центар за међународну сарадњу и сарадњу са привредом;“ 

„-Центар за прекограничну сарадњу и стратешко планирање;“ 

  

Члан 10 

У члану 26. ст. 5. након речи „неизвршавања обавеза“ бришу се речи „које има“. 

Члан 11 

После члана 26. додаје се члан 26а, који гласи:  

 

 



Центар за међународну сарадњу и сарадњу са привредом 

 

Члан 26а. 

(1) У Центру за међународну сарадњу и сарадњу са привредом обављају се следећи послови: 

 укључивање у различите пројекте међународне сарадње;  

 међународна размена (мобилност) студената, наставника и административног 

особља; 

 посете студената, наставника из иностранства Факултету; 

 учешће у организацији научних и стручних скупова и симпозијума на Факултету;  

 вођење ажурне базе података везане за међународне активности Факултета;  

 праћење и прикупљање информација о националним и међународним огласима, 

конкурсима и тендерима, ради учешћа на научноистраживачким пројектима 

усмерених на развој наставе и науке; 

 ажурирање референце Факултета;  

 вођење евиденције о различитим видовима помоћи и донација Факултету; 

 учешће у реализацији научноистраживачких пројеката; 

 учешће у програмима научне сарадње у земљи и иностранству; 

 пружање стручне подршке у вези са усавршавањем наставничког и 

административног кадра у иностранству;  

 активности у вези са домаћом и међународном акредитацијом Факултета, у сарадњи 

са другим телима и службама Факултета/Универзитата. 

(1) Рад Центра за међународну сарадњу и сарадњу са привредом ближе се уређује општим 

актом, који доноси Савет Факултета. 

 

Члан 12  

Члан 29. мења се и гласи:  

Иновациони центар Географског факултета 

(1) У циљу комерцијализације резултата научно-истраживачког и стручног рада, 

Факултет оснива Иновациони центар Географског факултета, ради обављања иновационе 

делатности и пружања инфраструктурне подршке за развој иновација и комерцијализацију 

резултата истраживања.   

(2) Организација, надлежност и рад Иновационог центра Географског факултета 

уређује се општим актом, који доноси Савет Факултета. 

 

 

 

Члан 13  



Члан 14 

У члану 32. након речи „декан Факултета“ додаје се запета иза које иду речи: „уз 

сагласност Савета Факултета“. 

Члан 15 

У члану 35. ст.1. тачка 8. се брише. 

У члану 35. ст. 1. тачка 13. реч „уговором“ се брише. 

У члану 35. ст. 1. тачка 20. после речи „дипломе“ додаје се: „и додатке диплома“, а 

речи „које издаје факултет“ се бришу. 

Члан 16 

У члану 37. став 2. се мења тако да сада гласи: „(2) Орган пословођења не може 

бити лице које је правноснажном пресудом осуђено за кривично дело против полне 

слободе, фалсификовања исправе коју издаје високошколска установа или примања мита у 

обављању послова у високошколској установи, односно које је правноснажном пресудом 

осуђено на казну затвора за друго кривично дело, као ни лице које је теже прекршило 

кодекс професионалне етике односно лице које је разрешено дужности органа 

пословођења у складу са овим законом, као и лице за које је Агенција за борбу против 

корупције дала препоруку за разрешење.“ 

У члану 37. ст. 4. брише се реч „још“, а уместо речи „поновног“ треба да стоји 

„узастопног“. 

Члан 17 

У члану 42. ст. 5. брише се реч „цео“. 

Члан. 18 

 У члану 43. став. 2 после речи: „продекана“ додаје се: „који мора бити у звaњу 

редовног професора, уколико међу продеканима има наставника у том звању“.  

Члан 19 

У члану 55. тачка. 24. бришу се речи „доноси пословник о свом раду“ 

У члану 55. иза тачке 24. додаје се тачка 25. која гласи: „доноси пословник о свом раду“.  

Досадашње тачке 25 и 26 постају чачке 26 и 27. 

 



Члан 20 

У члану 58. ст. 5. брише се реч „његовој“. 

Члан 21 

У члану 59. ст. 2. иза тачке 9. додају се тачке: 

10. Етичка комисија 

11. Комисија за утврђивање дисциплинске одговорности студената 

12. Комисија за признавање испита положених на другим факултетима и 

студијским програмима 

 

Члан 22 

Члану 63. се мења, тако да сада гласи: 

 (1) Факултет има Студентски парламент.  

 (2) Рад, начин функционисања, организација, број, начин и поступак избора 

чланова Студентског парламента уређују се општим актима Студентског парламента, у 

складу са законом којим се уређује студентско организовање.   

 

Члан 23 

 

Члан 64. се брише. 

 

Члан 24 

 

Члану 78. се мења, тако да сада гласи: 

Услови за упис на мастер академске студије 

 (1) У прву годину мастер академских студија могу се уписати: 

 кандидати који су завршили основне академске студије на Универзитету у 

Београду - Географском факултету, остваривши најмање 240 ЕСПБ бодова, или су 

на Универзитету у Београду - Географском факултету стекли високо образовање 

завршетком основних студија у трајању од 8 семестара  по прописима који су 

важили до ступања на снагу Закона о високом образовању од 2005. године, 

 кандидати који су завршили основне академске студије на осталим акредитованим 

високошколским установама, остваривши најмање 240 ЕСПБ бодова, или су стекли 

високо образовање на осталим високошколским установама завршетком основних 

студија у трајању од 8 семестара по прописима који су важили до ступања на снагу 

Закона о високом образовању од 2005. године. 



 у прву годину мастер академских студија може се уписати и лице које је завршило 

интегрисане студије, односно мастер академске студије, остваривши најмање 300 

ЕСПБ бодова. 

(2) Ближи услови и мерила за упис, као и начин и поступак уписа на мастер 

академске студије утврђују се општим актом Факултета, у складу са општим актом 

Универзитета.  

 

Члан 25 

Члану 79. се мења, тако да сада гласи: 

Услови за упис на докторске студије  

 

(1) У прву годину докторских студија може се уписати лице које има:  

 

1. завршене мастер академске студије односно интегрисане студије са 

најмање 300 ЕСПБ бодова, односно завршене најмање четворогодишње студије по 

прописима који су важили до ступања на снагу Закона о високом образовању („Сл. 

гласник РС”, бр. 76/05, 100/07 – аутентично тумачење, 97/08, 44/10, 93/12, 89/13, 

99/14, 45/15 – аутентично тумачење, 68/15 и 87/16) и општом просечном оценом 

најмање 8 на основним академским и мастер академским студијама, а које је пре 

уписа на докторске студије објавило најмање један рад и то: 

 у часописима са листе ресорног министарства (М50) или  

 са међународних или националних конференција (М30 или М60) или 

 рад више категорије (М10 или М20),  

или  

2. завршене мастер академске студије односно интегрисане студије са 

најмање 300 ЕСПБ бодова и просечном оценом мањом од 8 на основним 

академским и мастер академским студијама, а које је објавило најмање два научна 

рада и то: 

 у часописима са листе ресорног министарства (М50) или 

 са међународних или националних конференција (М30 или М60) или 

 рад више категорије (М10 или М20). 

 

(2) Лица са звањем магистра наука, могу се уписати на докторске академске 

студије у одговарајућој области, у складу са општим актом који доноси Сенат. 

(3) У студијском програму докторских академских студија прописују се 

одговарајуће завршене мастер академске студије, односно интегрисане студије, 

као услов за упис на докторске академске студије. 

(4) Ближи услови за упис на докторске академске студије уређују се општим 

актом Факултета, у складу с општим актом који доноси Сенат Универзитета. 

(5) Редослед кандидата за упис у прву годину докторских академских студија 

утврђује се на основу опште просечне оцене остварене на основним и мастер 



академским студијама, остварених научних резултата, као и других мерила за 

упис прописаних општим актом Факултета, односно Универзитета. 

 

Члан 26 

 

У члану 81. ст. 4. после речи „декан“ додаје се запета и речи: „на предлог шефа 

одсека,“. 

 

Члан 27 

 

У члану 87. ст.1. бришу се речи „Факултет чине једанаест акредитованих 

студијских програма, и то:“, и додају се речи: „Акредитовани студијски програми 

Факултета су:“ 

У члану 87. ст.1. испод речи „туризмологија-мастер академске студије“ додаје се 

алинеја „Географски информациони системи – мастер академске студије“. 

 

Члан 28 

 

У члану 108. ст.2. се мења тако да сада гласи: „на Факултету се примењује Кодекс 

професионалне етике који доноси Универзитет у Београду.“ 

 

Члан 29 

 

У члану 132. ст. 4. се брише. 

 

Члан 30 

 

У члану 134. ст. 9. после речи „Универзитета“ додаје се: „на основу мишљења 

одговарајућег већа научних области“. 

 

 

 

 

Члан 31 

У члану 147. ст. 2. после речи „записник о полагању испита“ додаје се: „ 

евиденцију о запосленима, евиденцију о признатим страним високошколским исправама 

ради наставка образовања, у складу са Законом“. 

 У члану 147. ст. 3. мења се тако да сада гласи: „Евиденције из става 1. овог члана 

користе се на начин којим се обезбеђује заштита идентитета студената, у складу са 

Законом“. 



 У члану 147. ст. 4. мења се тако да сада гласи: „Подаци уписани у евиденцији 

Факултета достављају се надлежном министарству, у складу са законом“. 

 

Члан 32 

 

 У члану 154. ст. 6. реч „општи“ се брише. 

 

II 

 

 Ову одлуку доставити Универзитету у Београду ради давања сагласности. 

 

О б р а з л о ж е њ е  

 

Декан Факултета, у складу са чланом 154. став 2. Статута Факултета, покренуо је 

иницијативу број 346 од 16.03.2023. године за допуну Статута Факултета у циљу 

усклађивања са Статутом Универзитета у Београду, Законом о високом образовању, као и 

ради оснивања организационих јединица у оквиру Факултета и предложио Статутарној 

комисији да изради Нацрт измена и допуна Статута факултета, и то тако што би у 

организационој јединици научно-истраживачке и иновативне делатности били основани 

центар задужен за међународну сарадњу и сарадњу са привредом, центар за 

прекограничну сардњу и стратешко планирање, као и Иновациони центар Географског 

факултета, у циљу комерцијализације резултата научно-истраживачког и стручног рада.  

Такође, Статут би требало изменити у делу који се односи на услове уписа на 

мастер и докторске академске студије, као и у делу који регулише Кодекс професионалне 

етике, а у складу са Одлуком Уставног суда Србије. 

Статутарна комисија утврдила је Нацрт одлуке о допуни Статута број 346/2 од 

10.04.2023. године, и проследила на даљу процедуру. 

Наставно-научно веће Факултета на седници одржаној 20.04.2023. године усвојило 

је Предлог одлуке број 486 o изменама и допунама Статута. 

Разматрајући Предлог одлуке Наставно-научног већа Факултета, Савет је одлучио 

као у диспозитиву Одлуке. 

 

 

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

_____________________ 

                                                                                                                Проф. др Иван Раткај 

 


